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DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

Nr. ... din 28.09.2022

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de REWE 

PROJEKTENTWICKLUNG ROMÂNIA S.R.L., cu sediul în județul Iași, mun. Iași, 

Șoseaua Nicolina, nr. 101 B, înregistrată la APM Vaslui cu nr. 6927/ 25.08.2022, în baza Legii 

nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului 

şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

autoritatea competentă pentru protecţia mediului APM Vaslui decide, ca urmare a consultărilor 

desfăşurate în cadrul şedinţelor Comisiei de Analiză Tehnică din data de 21.09.2022, că 

proiectul “Construire magazin "PENNY" şi magazin produse din carne şi brânzeturi, accese 

auto şi pietonale, amplasare panouri fotovoltaice pe acoperiş, amenajări exterioare, 

sistematizare verticală, reclame pe faţade şi în parcare, stâlp cu panou publicitar luminos, 

împrejmuire perimetrală, branşamente la utilităţi, organizare şantier” propus a fi amplasat în 

judeţul Vaslui, mun. Bârlad, str. Nicolae Bălcescu, nr. 40, 

- nu se supune evaluării impactului asupra mediului; 

- nu se supune evaluării adecvate şi nu se supune evaluării impactului asupra corpurilor 

de apă. 

Justificarea prezentei decizii: 

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării impactului asupra 

mediului sunt următoarele: 

a) proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului

anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, anexa nr.2, pct.l0.b - proiecte de 

dezvoltare urbană, inclusiv construcţia centrelor comerciale şi a parcărilor auto publice; 

b) prin aplicarea criteriilor din Anexa 3 la Legea 292/2018, s-au constatat următoarele:

l. Caracteristicile proiectului:

a) dimensiunea şi concepţia întregului proiect :

Investitia propune construirea unui magazin "PENNY" si magazin produse din carne si 
branzeturi, accese auto si pietonale, amplasare panouri fotovoltaice pe acoperis, amenajari 

exterioare, sistematizare verticala, reclame pe fatade si in parcare, stalp cu panou publicitar 
luminos, imprejmuire perimetrala, bransamente la utilitati, organizare de santier. 

Investiția propusă reprezintă un magazin pentru vânzare en-detail, în cadrul căruia sunt 

delimitate diferitele zone funcționale:  
- zona de intrare-ieșire din zona caselor de marcat, spațiul sălii de vânzare organizat pe 

sortimente (mărfuri alimentare şi nealimentare + zona magazinului pentru produse din carne 
organizată cu spații de lucru și camere frigorifice pentru diferite tipuri de produse);  

- spațiu de recepție și de depozitare a mărfurilor, cu funcțiunile conexe: rampă de acces, 
cameră frigorifică;  

- spații social–administrative (grup sanitar pentru personalul de deservire, vestiar filtru, 
birou șef magazin);  
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- spații tehnice;  
- spațiu destinat magazinului pentru produse din carne cu funcțiunile conexe (cameră 

recepție marfă, cameră frigorifică, pentru carnea recepționată și spațiu destinat tranșării și 

porționării cărnii; cameră destinată porționării mezelurilor și a brânzeturilor și camere 
frigorifice pentru acestea). 

 

Indicatori urbanistici situația propusă  

Steren = 6493 m2  

S construită TOTALA = 1503.35 m2  

S desfășurată = 1469.46 m2  

POTpropus = 22.64%  

CUTpropus = 0.23  

Regim de înălțime: P  

Hmax atic magazin: +5.50 m  

Hmax panou reclamă luminoasă: +7.50 m  

Hmax stâlp publicitar: + 6.00 m  
 

Bilanțul teritorial  

S. Construită: 1469,46m2 - 22,46 %  

S. Circulații auto: 1674,12 m2 - 25,78 %  

S. Parcări: 1069,72 m2 - 16,48 %  

S. Circulații pietonale: 448,67 m2 - 6,91 %  

Spații verzi: 1814,06 m2 - 27,95 %  

Suprafață ce urmează a fi cedată domeniului public: 175,31 m2 

 

Suprafețele aferente funcțiunilor care compun prezenta investiție, sunt distribuite după cum 

urmează: 
Nr. înc. Denumire încăpere  S. utilă (m²) 

1 WINFANG  17,97 

2 SALĂ DE VÂNZARE  856,18 

3 HOL  9,97 

4 VESTIAR BARBAȚI + WC  9,16 

5 BIROU  16,70 

6 VESTIAR FEMEI + WC  9,59 

7 CAMERĂ ODIHNĂ PERSONAL  17,28 

8 SPAȚIU DEPOZITARE MARFĂ  123,66 

9 CAMERĂ PREGĂTIRE  16,24 

10 MAȘINA DE CURĂȚAT PARDOSEALĂ  3,02 

11 SPAȚIU RECEPȚIE MARFĂ  69,64 

12 CAMERĂ FRIGORIFICĂ  8,40 

13 CAMERĂ CONGELARE  8,15 

14 SPAȚIU DE VÂNZARE – MAGAZIN PRODUSE DIN CARNE  61,81 

15 CAMERĂ TRANȘARE ȘI PORȚIONARE CARNE  12,28 

16 HOL  11,02 

17 CAMERĂ TRANȘARE ȘI PORȚIONARE MEZELURI ȘI BRÂNZETURI  7,04 

18 CAMERĂ FRIGORIFICĂ MEZELURI  3,26 

19 CAMERĂ FRIGORIFICĂ BRÂNZETURI  2,48 

20 G.S.  2,09 

21 CAMERĂ DE ZI  4,57 

22 VESTIAR FILTRU  5,05 

23 G.S. PERSOANE CU DIZABILITĂȚI  4,90 

24 CAMERĂ RECEPȚIE MARFĂ  5,77 

25 CAMERĂ FRIGORIFICĂ CARNE  7,15 

26 CAMERĂ TEHNICĂ  8,47 

27 TABLOU ELECTRIC GENERAL 7,88 

TOTAL  1309,74 
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Adiacent acestor spații vor fi realizate amenajări exterioare și anume: acces auto și pietonal, 

trotuare, amenajări exterioare, sistematizare verticală , reclame pe fațadă și în parcare, pilon 

publicitar luminos, împrejmuire perimetrală, inclusiv branșamente la utilități. 

 
Sistemul constructiv  

Structura de rezistenţă propusă va fi alcătuită din elemente prefabricate din beton armat - 

stâlpi prefabricaţi, grinzi și fundaţii izolate de tip pahar.  

Acoperișul va fi tip terasă necirculabilă. Structura acestuia va fi realizată din grinzi 

prefabricate din beton armat acoperite cu panouri din tablă metalică cutată, termoizolație din 

vata minerală și strat hidroizolator din membrană PVC.  

Structura acoperişului va fi realizată din grinzi prefabricate din beton armat, iar învelitoarea 

din tablă metalică cutată, termoizolație din vata minerală și membrană hidroizolantă din PVC.  

Pereții de închidere exterioară se vor realiza din panouri sandwich cu stratificația: tablă - 

spumă poliuretanică – tablă, cu grosimea totală de 10 cm. Depozitul este separat de sala de 

vânzare și de spațiile anexă prin pereţi de compartimentare de 25 cm grosime, care se vor 

realiza din zidărie de cărămidă.  

Pereţii despărţitori între spaţiile anexă sunt realizaţi din gips-carton de 15 cm grosime, cu 

diferite caracteristici. 

 

Utilități: 

Alimentarea cu apă:  

Alimentarea cu apa potabila a cladirii, pentru consumul menajer si pentru refacerea rezervei 

de incendiu, se va realiza prin intermediul unui bransament la reteaua publica. 

 

Evacuare ape uzate:  

Instalatia de canalizare menajera aferenta constructiei asigura colectarea si evacuarea apelor 

uzate menajere provenite de la obiectele sanitare din cladire intr-un sistem vertical si orizontal 

de scurgere. In sistemul de canalizare exterioara sunt evacuate urmatoarele categorii de ape 

uzate:  

• ape uzate menajere provenite din functionarea tuturor obiectelor sanitare inclusiv a WC-

urilor;  

• ape uzate menajere cu continut de grasimi provenite din functionarea spalatoarelor;  

• ape de condens provenite din functionarea aparatelor de climatizare, camerelor frigorifice si 

a vitrinelor frigorifice;  

Apele uzate menajere de la obiectele sanitare sunt sunt directionate catre reteaua de canalizare 

exterioara. 

Apele uzate din zona de magazinului de canrne, cele rezultate de la cuptoare si masina de 

spalat precum si condensul de la vitrinele frigorifice, vaporizatoare si unitatile de climatizare, 

inainte de descarcarea in canalizarea din incinta vor fi trecute prin separatoare de grasimi si 

retinere namol. Fiecare separator de grasimi va fi prevazut cu punct de prelevare probe. 

 

Evacuare ape pluviale: 

In incinta sunt propuse doua retele de canalizare pluviale, si anume:  

• retea de canalizare ape pluviale poluate (ape preluate de pe platformele betonate, platformele 

pietonale, parcaje);  

• retea de canalizare ape pluviale conventional curate (ape preluate de pe cladire);  

Apele pluviale poluate sunt preluate prin guri de scurgere in reteaua de canalizare ape pluviale 

poluate si trecute prin separatorul de hidrocarburi propus, urmand a fi descarcate intr-un bazin 

de retentie impreuna cu apele conventional curate.  

Apa meteorica colectata de pe suprafata platformelor de parcare va fi colectata intr-o retea 
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distincta de cea a canalizarii menajere si vor fi tratate prin intermediul unui separator de 

hidrocarburi cu filtru coalescent si decantor de namol, dimensionat corespunzator debitului 

rezultat, urmand a fi directionate catre un bazin de retentie. 

 

Energie termică:  

Încălzirea şi climatizarea spaţiilor din incinta obiectivului se va realiza cu unităţi de 

climatizare în detenta directă, cu funcţionare în regim de pompă de căldură şi cu convectoare 

electrice. Ventilarea spaţiilor se va realiza cu ventilatoare cu montaj in-line, pentru 

introducere/evacuare aer, după cum urmează. 

Prepararea apei calde de consum menajer se va realiza cu ajutorul unor boilere electrice, cu 

capacitatea cuprinsa intre 15 litri si 120 litri. 

 

Energie electrică:  

Racord la rețeaua de distribuție din zonă 

 

b) cumularea cu alte proiecte existente şi/sau aprobate - nu este cazul; 

c) utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei şi a biodiversităţii - 

utilizare teren în suprafaţă mică; 

d) cantitatea şi tipurile de deşeuri generate/gestionate - în perioada de execuţie a lucrărilor 

prevăzute în proiect rezultă: deşeuri de materiale de construcţii, în cantităţi mici, ce se vor 

depozita la locul stabilit de primăria Bârlad, iar deşeurile reciclabile se vor valorifica prin agenţi 

economici autorizaţi. 

e) poluarea şi alte efecte negative - nu este cazul 

f) riscurile de accidente majore şi/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, inclusiv 

cele cauzate de schimbările climatice, conform informaţiilor ştiinţifice - nu este cazul; 

g) riscurile pentru sănătatea umană - nu este cazul. 

2. Amplasarea proiectului 

 Terenul cu suprafața de 6.493 mp, are formă poligonală neregulată și are accesul din 

latura de sud şi pe latura de est a amplasamentului, care este delimitată de către str. Gheorghe 

Doja, respectiv str. Nicolae Bălcescu.  

Vecinătățile construcției și distanțele față de limita de proprietate:  

- Nord: str. Constantin Brâncoveanu cu nr. Cad 79510; – min. 10.92m;  

- Est: str. Nicolae Bălcescu nr. Cad 77743 – 75,71 m;  

- Sud: str. Gheorghe Doja – min. 14,38 m;  

- Vest: Proprietate privată, locuință individuală P, cu nr. Cad 78331, - 7.04 m (față de limita de 

prorietate); str. Nicolae Bălcescu nr. Cad 77743 –7.03 m. 

a) utilizarea actuală şi aprobată a terenului –  

Regimul juridic : terenul cu suprafața de 6.493 mp se afla în intravilanul municipiului 

Bârlad și este proprietatea titularului. 

Regimul economic: destinația actuală: curți-construcții. 

b) bogăţia, disponibilitatea, calitatea şi capacitatea de regenerare relative ale resurselor 

naturale, inclusiv solul, terenurile, apa şi biodiversitatea, din zonă şi din subteranul acesteia - nu 

este cazul; 

c) capacitatea de absorbţie a mediului natural, acordându-se o atenţie specială următoarelor 

zone: 

1) zonele umede, zone riverane, guri ale râurilor - nu este cazul; 

2) zonele costiere şi mediu marin - nu este cazul; 

3) zonele montane şi forestiere - nu este cazul; 

4) arii naturale protejate de interes naţional - nu este cazul; 

5) zone clasificate sau protejate conform legislaţiei în vigoare: situri Natura 2000 desemnate 

în conformitate cu legislaţia privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a florei şi faunei sălbatice; zonele prevăzute de legislaţia privind aprobarea Planului de 
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amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IlI-a zone protejate; zonele de protecţie instituite 

conform legislaţiei din domeniul apelor, precum şi a celei privind caracterul şi mărimea zonei 

de protecţie sanitară şi hidrogeologică - nu este cazul; 

6) zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului 

prevăzute de legislaţia naţională şi la nivelul Uniunii Europene şi relevante pentru proiect sau în 

care se consideră că există astfel de cazuri - nu este cazul; 

7) zonele cu o densitate mare a populaţiei - nu este cazul; 

8) peisaje şi situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic - nu este 

cazul. 

3. Tipurile şi caracteristicile impactului potenţial 

a) importanţa şi extinderea spaţială a impactului: aria geografica şi numărul persoanelor 

afectate - impact nesemnificativ, local, în perioada de realizare a lucrărilor; 

b) natura impactului - direct şi temporar, în perioada de realizare a lucrărilor; 

c) natura transfrontieră a impactului - nu este cazul; 

d) intensitatea şi complexitatea impactului - în perioada de execuţie a proiectului impact 

nesemnificativ; 

e) probabilitatea impactului - redusă. 

f) debutul, durata, frecvenţa şi reversibilitatea impactului - impactul asupra factorilor de mediu 

va debuta odată cu începerea lucrărilor, impact reversibil, numai pe perioada realizării lucrărilor 

de construire. 

g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente şi/sau aprobate - nu este cazul. 

h) posibilitatea de reducere efectivă a impactului - prin aplicarea condiţiilor de realizare a 

proiectului 

II. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării adecvate sunt 

următoarele: 

- proiectul propus nu intră sub incidenţa art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu 

modificările şi completările ulterioare, deoarece amplasamentul proiectului nu se suprapune cu 

nicio arie naturală protejată de interes comunitar; 

III. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării impactului asupra 

corpurilor de apă în conformitate cu decizia justificată privind necesitatea elaborării studiului de 

evaluare a impactului asupra corpurilor de apă, după caz: 

- proiectul propus nu intră sub incidenţa prevederilor art. 48 şi 54 din Legea apelor nr. 

107/1996, cu modificările şi completările ulterioare. 

Întrucât s-a decis că evaluarea impactului asupra mediului nu este necesară pentru proiectul 

cu caracteristicile prezentate anterior, se impun următoarele condiţii de realizare a proiectului 

pentru evitarea sau prevenirea eventualelor efecte negative semnificative asupra mediului: 

1. Se vor respecta prevederile OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

2. Se vor obţine avizele precizate în certificatul de urbanism şi se vor respecta condiţiile din 

acestea şi din documentaţia tehnică depusă. 

3. Alte avize/reglementări solicitate de membrii C.A.T.: 

 Inspectoratul Teritorial de Muncă Vaslui:  

 beneficiarul lucrării va înainta la I.T.M. Vaslui - Declaraţia prealabila întocmită 

conform anexei nr. 3, art.47 si art.48 din HG 300/2006, cu cel puţin 30 de zile înainte 

de începerea lucrărilor după caz. 

 Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Vaslui:  

 la finalizarea investiției se va solicita înregistrarea sanitară veterinară și pentru 

siguranța alimentelor conform Ord. 111/ 2008/ ANSVSA, completat cu Ord. 

119/ 2020/ ANSVSA. 

 Direcția de Sănătate Publică Vaslui:  
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 notificare de asistență de specialitate 

 Inspectoratul pentru Situații de Urgență 

 aviz privind securitatea la incendiu 

4. La finalizarea lucrarilor se va notifica APM Vaslui în vederea întocmirii Notei de constatare 

privind respectarea condițiilor impuse prin decizia de încadrare. 

5. Se va solicita și obține autorizație de mediu, înainte de începerea activității. 

6. Deseurile produse vor fi stocate temporar selectiv in spatii special amenajate; se interzice 

abandonarea /stocarea deşeurilor in afara spatiilor amenajate in acest scop; deseurile de 

construcţii se vor depozita la locul stabilit de primăria Bârlad, iar deşeurile reciclabile se vor 

valorifica prin agenţi economici autorizaţi. 

7. Transportul deşeurilor periculoase /nepericuloase va fi efectuat numai de către firme 

autorizate conform HG nr. 1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi 

nepericuloase pe teritoriul României. 

8. Implementarea tuturor măsurilor de protecţie a factorilor de mediu propuse prin proiect si 

descrise in documentaţia care a stat la baza emiterii acestei decizii. 

9. Pe parcursul execuţiei lucrărilor se vor lua toate măsurile pentru prevenirea poluărilor 

accidentale; se impune refacerea terenurilor afectate de lucrări la starea iniţială. 

10. Titularul va informa în scris autoritatea publică competentă pentru protecţia mediului ori 

de câte ori există o schimbare de fond a datelor care au stat la baza eliberării prezentei. 

11. Pentru proiectele în care se vor utiliza materiale provenite din "gropi de împrumut" 

(nisip, argilă, etc.) este necesar a se stabili prin actele de reglementare (clasarea notificării, 

decizia etapei de încadrare, acord de mediu, după caz) condiții de utilizare a acestor 

materiale în condiții de legalitate conform OUG 195/2005 privind protecția mediului 

coraborat cu Ordin 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizației de 

mediu. 

12. În vederea menţinerii calităţii aerului, în parametrii optimi, în zona amplasamentului, în 

perioada realizării lucrărilor de construcţie, se vor respecta următoarele condiţii: 

- asigurarea transportului şi manipulării materialelor de construcţie pentru evitarea 

pierderilor din utilajele de transport; mijloacele de transport pentru materiale vor fi 

prevăzute cu prelată pentru evitarea ȋmprăştierii de particule cu ajutorul vântului; 

- utilizarea materialelor speciale (folie de plastic, plasă, etc.) cu care se va acoperi pământul 

excavat, până la reutilizarea sau transportarea lui; 

- utilizarea apei, pentru suprimarea prafului, în cantităţile, frecvenţa şi proporţiile necesare, 

în zona de lucru, în timpul operaţiilor de demolare, după caz; 

- minimizarea activităţilor generatoare de praf ; 

- se vor lua măsuri de acoperire, îngrădire, închidere a stocurilor de materiale de construcţie 

sau deşeuri, pentru prevenirea împrăştierii cauzată de vânt; 

- curăţarea / spălarea vehiculelor care ies de pe şantier; 

- oprirea motoarelor tuturor vehiculelor aflate în staţionare, în zona şantierului; 

- întregul șantier va fi protejat de plase de protecție în vederea limitării pulberilor rezultate 

astfel încât să se asigure respectarea prevederilor Legii nr. 104/2011 privind calitatea 

aerului înconjurător, cu completarile si modificarile ulterioare şi STAS 12574/87, privind 

condiţiile de calitate ale aerului. 

13. Nerespectarea prevederilor prezentei decizii atrage suspendarea sau anularea acesteia, 

după caz, in conformitate cu prevederile legale. 

 

    Prezenta decizie este valabilă pe toată perioada de realizare a proiectului, iar în situaţia 

în care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii, sau se 

modifică condiţiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului are obligaţia 

de a notifica autoritatea competentă emitentă. 
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    Orice persoană care face parte din publicul interesat şi care se consideră vătămată într-un 

drept al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanţei de contencios administrativ 

competente pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substanţial, actele, deciziile ori 

omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării publicului, inclusiv 

aprobarea de dezvoltare, potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

    Se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente şi orice organizaţie 

neguvernamentală care îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, considerându-se că 

acestea sunt vătămate într-un drept al lor sau într-un interes legitim. 

    Actele sau omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării publicului 

se atacă în instanţă odată cu decizia etapei de încadrare, cu acordul de mediu ori, după caz, cu 

decizia de respingere a solicitării de emitere a acordului de mediu, respectiv cu aprobarea de 

dezvoltare sau, după caz, cu decizia de respingere a solicitării aprobării de dezvoltare. 

    Înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, persoanele prevăzute 

la art. 21 din Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi 

private asupra mediului au obligaţia să solicite autorităţii publice emitente a deciziei prevăzute 

la art. 21 alin. (3) sau autorităţii ierarhic superioare revocarea, în tot sau în parte, a respectivei 

decizii. Solicitarea trebuie înregistrată în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa 

publicului a deciziei. 

    Autoritatea publică emitentă are obligaţia de a răspunde la plângerea prealabilă prevăzută la 

art. 22 alin. (1) în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la acea autoritate. 

    Procedura de soluţionare a plângerii prealabile prevăzută la art. 22 alin. (1) este gratuită şi 

trebuie să fie echitabilă, rapidă şi corectă. 

    Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi ale Legii nr. 

554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
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